ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 87/2023

DENOMINA  DE  RUA  VALDECI  CESAR  LAMIN  A  RUA
LOCALIZADA  NO  BAIRRO  ESPINHEIROS  ENTRE  A  RUA
FRANCISCO VECHANI E A RUA DOMINGOS RAMPELOTTI.

Art. 1º Denominar-se-á Rua Valdeci Cesar Lamin, a rua sem denominação oficial que começa na rua Francisco Vechani
e termina na rua Domingos Rampelotti, bairro Espinheiros.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Valdeci Cesar Lamin, nascido em 02 de junho de 1957, é um dos 15 filhos que Eugenio José Lamin e Maria Vicente
Lamin, todos nascidos e criados no bairro Espinheiros em Itajaí. Viveu toda sua infância e juventude naquela localidade.
Somente quando se casou com Alaide da Silva, no ano de 1979, foi que Valdeci saiu do bairro Espinheiros e então
migrou para o bairro Cordeiros, no qual fincou suas raízes até seu falecimento no ano de 2018. Por ser proveniente de
uma família muito hipossuficiente, teve que largar os estudos muito cedo para trabalhar, e entre outros empregos,
trabalhou muitos anos na fábrica de cimento, nesta Cidade.

No início  da década de 80,  após juntar  todas as suas economias,  alugou uma sala  comercial  e  fundou o “Bar  do
Valdeci” no Bairro Cordeiros, que tornou-se famoso na comunidade como “bar do sapo”.

Por  ser  um local  de  respeito  frequentado  por  trabalhadores  e  comerciantes  da  região,  onde  inclusive  sua  esposa
também trabalhava arduamente cozinhando deliciosos salgados que eram servidos no balcão; o negócio prosperou,
proporcionando a aquisição da casa própria na mesma localidade.

Foi pai de duas filhas, Tatiane e Thaina, e com muito orgulho, conseguiu proporciona-las o estudo e a qualidade de vida
que não pode ter na sua infância e juventude. Valdeci foi muito popular na sua comunidade. Sempre fez questão de
ajudar e promover eventos em prol da comunidade, patrocinava as festividades de São Cristóvão (maior festa da Igreja
Católica do Bairro Cordeiros) e também foi um dos financiadores da reforma da mesma Igreja.

Tradicionalmente,  no  dia  das  crianças,  Valdeci  encabeçava  um  grupo  de  empresários  e  angariava  recursos  para
promover, em frete a sua casa, uma linda festa para as crianças carentes de toda a comunidade, disponibilizando
brinquedos alugados, comida, bebida e distribuindo presentes. Sempre foi muito prestativo e não esperava nada em
troca. Pautado pelos princípios da honestidade, dizia que um homem tinha que ter palavra e honrava seus contratos
no “fio do bigode”.

Sempre foi muito querido por todos. Seus aniversários se tornavam mais um evento para a comunidade. No seu bar,
os amigos sacavam o violão e o churrasco era oferecido a quem chegasse de bem com a vida, não importando se era
conhecido  ou  não,  e  sem  a  menor  obrigação  de  frequentar  o  estabelecimento,  permitia  inclusive  que  os  mais
necessitados levassem um “bocadinho” para comer em casa com a família. Amante do bom churrasco dizia que não
gostava de peixe, pois foi criado as margens do rio Itajaí-açu, e quando criança, peixe era só o que sua família tinha
para comer.

Valdeci partiu aos 61 anos, em novembro de 2018, e em que pese sua simplicidade, foi dono de umenorme coração,
deixando um legado de muito orgulho para todos os familiares e amigos.

SALA DAS SESSÕES, EM 31 DE MAIO DE 2023

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI
MARTINS

VEREADORA - PSDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO
GUEDES

VEREADOR - PL

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .